
CLASSIFICADOS
Rondônia, quarta-feira, 19 de fevereiro de 2014 - Correio Popular6 A vida não foi feita para o homem perder.

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial N.14/2014

A Prefeitura Municipal de São Francisco do 
Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na: 
Av. Guaporé Nº4557, esquina coma Av. Brasil 
Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão 
Presencial, torna público, para o conhecimento 
dos interessados, que fará realizar na forma do 
disposto da Lei 10.520/2002, e subsidiariamente 
com a Lei 8.666/93, licitação na modalidade de 
Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, tendo como objeto a: Contrata-
ção de empresa para confecção de materiais 
gráficos, Solicitado pela SEMUSA.  

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo 
Nº.162/2014

b) FONTE DE RECURSOS:  tesouro 
c) ABERTURA:  06/03/2014    AS 08:00 

HORAS .
d) Valor Global: R$ 39.021,40
e) LOCAL: Sala da Comissão Permanente de 

Licitação, no Prédio da Prefeitura Municipal, sito: 
Av. Guaporé Nº4557, esquina com a Av. Brasil, 
Bairro Cidade Alta, fone: (69) 3621-2489.

O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala 
da Comissão Permanente de Licitação, no ende-
reço supracitado em dias úteis, das 7:00 às 13:00.

São Francisco do Guaporé-RO, 
13 de  Fevereiro de 2014.

______________________
Evandro Bucioli 
Pregoeiro Oficial 
Port.1814/2013

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial N.05/2014

A Prefeitura Municipal de São Francisco do 
Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na: 
Av. Guaporé Nº4557, esquina coma Av. Brasil 
Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão 
Presencial, torna público, para o conhecimento 
dos interessados, que fará realizar na forma do 
disposto da Lei 10.520/2002, e subsidiariamente 
com a Lei 8.666/93, licitação na modalidade de 
Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, tendo como objeto a: Aquisição de 
materiais de consumo e serviços de alimenta-
ção e acabamento gráfico para campanha do 
caramujo africano, Solicitado pela Secretaria 
Municipal de Saúde.  

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo 
Nº.54/2014

b) FONTE DE RECURSOS:  tesouro 
c) ABERTURA:  03/03/2014    AS 07:30 

HORAS 
d) Valor Global: 9.612,20
e) LOCAL: Sala da Comissão Permanente de 

Licitação, no Prédio da Prefeitura Municipal, sito: 
Av. Guaporé Nº4557, esquina com a Av. Brasil, 
Bairro Cidade Alta, fone: (69) 3621-2489.

O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala 
da Comissão Permanente de Licitação, no ende-
reço supracitado em dias úteis, das 7:00 às 13:00.

São Francisco do Guaporé-RO,
13 de  Fevereiro de 2014.

______________________
Evandro Bucioli 
Pregoeiro Oficial 
Port.1814/2013

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO 
N. 028/CPL/PMJP/RO/14

 PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N. 2163/14/SEMED

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através 
da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público para conhecimento dos interessados que 
fará na forma do disposto na Lei Federal n. 10.520 
de 17 de julho de 2002, da Lei Municipal n. 1401 
de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal n. 8.666 
de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, 
e da Lei Complementar n. 123/06, LICITAÇÃO, 
na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔ-
NICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
cujo objeto é o Registro de Preços para futura 
e eventual aquisição de materiais de consumo 
(merenda escolar gêneros alimentícios perecí-
veis), para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação. Valor Estimado: R$ 
750.757,91 (setecentos e cinquenta mil, sete-
centos e cinquenta e sete reais e noventa e um 
centavos), tudo conforme disposto no Edital. 
Data de abertura dia 11 de março de 2014, 
às 09:00 horas, (Horário de Brasília-DF), no 
endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br, 
local este, onde poderá ser lida e retirada cópia 
completa do Edital.

Ji-Paraná, 18 de fevereiro de 2014.

Jackson Junior de Souza
Presidente

Decreto nº 1504/GAB/PM/JP/13

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO 
N. 027/CPL/PMJP/RO/14

 PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N. 10247/13/PGM

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através 
da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público para conhecimento dos interessados 
que fará na forma do disposto na Lei Federal n. 
10.520 de 17 de julho de 2002, da Lei Municipal 
n. 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal 
n. 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações 
posteriores, e da Lei Complementar n. 123/06, 
LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na 
forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PRE-
ÇO POR ITEM, cujo objeto é a aquisição de 
material de consumo (expediente e limpeza), 
para atender as necessidades da Procuradoria Ge-
ral do Município. Valor Estimado: R$ 104.601,65 
(cento e quatro mil, seiscentos e um reais e ses-
senta e cinco centavos), tudo conforme disposto 
no Edital. Data de abertura dia 10 de março de 
2014, às 09:00 horas, (Horário de Brasília-DF), 
no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.
br, local este, onde poderá ser lida e retirada cópia 
completa do Edital.

Ji-Paraná, 18 de fevereiro de 2014.

Jackson Junior de Souza
Presidente

Decreto nº 1504/GAB/PM/JP/13

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL
N. 029/CPL/PMJP/RO/14

PROCESSO ADMINISTRATIVO
 N. 16266/13/SEMAS

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, por in-
termédio da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público para conhecimento dos interessados 
que fará na forma do disposto na Lei Federal 
n.10.520 de 17 de julho de 2002, da Lei Municipal 
n. 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal 
n. 8.666 de 21 de junho de 1.993 e alterações 
posteriores, e da Lei Complementar n. 123/06, LI-
CITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na forma 
PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR 
LOTE, cujo objeto é a contratação de empresa 
para manutenção corretiva em veículos, com 
fornecimento de peças e serviços, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de 
Assistência Social. Valor Estimado: R$ 7.132,68 
(sete mil, cento e trinta e dois reais e sessenta e 
oito centavos), tudo conforme disposto no Edital. 
Data de Abertura: 12 de março de 2014, às 09:00 
horas, (Horário de Brasília-DF). Local: Sala da 
CPL, no edifício sede da Prefeitura Municipal de 
Ji-Paraná, Palácio Urupá, localizado à Av. 02 de 
Abril, n. 1701, Bairro Urupá, nesta Cidade de 
Ji-Paraná/RO. Através do Sistema Comprasnet 
(www.comprasnet.gov.br), poderá ser lida e 
retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 18 de fevereiro de 2014.

Jackson Junior de Souza
Presidente

Decreto nº1504/GAB/PM/JP/13

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

N. 026/CPL/SEMUSA/PMJP/RO/14
PROCESSO ADMINISTRATIVO

 N. 12638/13/SEMUSA

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, por 
intermédio da Comissão Permanente de Lici-
tação, torna público para conhecimento dos 
interessados que fará na forma do disposto na 
Lei Federal n.10.520 de 17 de julho de 2002, da 
Lei Municipal n. 1401 de 14 de Julho de 2005, 
da Lei Federal n. 8.666 de 21 de junho de 1.993 
e alterações posteriores, e da Lei Complemen-
tar n. 123/06, LICITAÇÃO, na modalidade 
PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo 
MENOR PREÇO POR LOTE, cujo objeto é 
a contratação de empresa especializada em 
monitoramento com fornecimento, instalação 
e comodato de equipamentos, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
Valor Estimado: R$ 239.825,00 (duzentos e 
trinta e nove mil, oitocentos e vinte e cinco 
reais), tudo conforme disposto no Edital. Data 
de Abertura: 06 de março de 2014, às 09:00 
horas, (Horário de Brasília-DF). Local: Sala 
da CPL, no edifício sede da Prefeitura Municipal 
de Ji-Paraná, Palácio Urupá, localizado à Av. 02 
de Abril, n. 1701, Bairro Urupá, nesta Cidade de 
Ji-Paraná/RO. Através do Sistema Comprasnet 
(www.comprasnet.gov.br), poderá ser lida e 
retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 18 de fevereiro de 2014.

Jackson Junior de Souza
Presidente

Decreto nº1504/GAB/PM/JP/13

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA  DE LICITAÇÃO

(PROCESSO N.190/2014)

Nos termos do disposto no Artigo 24, Inciso 
XVII, da Lei n 8.666/93, e suas alterações 
posteriores, fica RATIFICADA a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, consoante a documentação 
acostada aos autos do Processo Administrativo 
n.190/2014, estando, assim, justificada suficien-
temente pelo Secretário Municipal de Obras e 
Serviços Públicos Senhor Rui Clemente Martelli, 
visando a: Aquisição de Peças Lubrificantes 
e Prestação de Serviços (Mão de Obras) para 
Revisão Obrigatória da Motoniveladora 140 
K Caterpillar, relativa ás horas de Serviços da 
Maquina, em favor da Empresa: SOTREQ S/A, 
sob o CNPJ Nº 34.151.100/0001-30 com sede na 
Rodovia Br. 364 Km 3,5 Lote 993,0 Bairro Aero-
clube, município de Porto Velho - RO, no valor 
total de R$ 915,00 (novecentos e quinze reais), 
Conforme justificativa, Projeto Básico, analise de 
preços e demais documentos inclusos nos autos.

Alvorada do Oeste/RO, 18 de fevereiro 2014.

RANIERY LUIZ FABRIS
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA  DE LICITAÇÃO

(PROCESSO N.215/2014)

Nos termos do disposto no Artigo 24, Inciso 
XVII, da Lei n 8.666/93, e suas alterações poste-
riores, fica RATIFICADA a DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO, consoante a documentação acostada 
aos autos do Processo Administrativo n.215/2014, 
estando, assim, justificada suficientemente pelo 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Pú-
blicos Senhor Rui Clemente Martelli, visando 
a: Aquisição de Peças para o caminhão Iveco 
placa NDE 5775, em favor da Empresa: TOZZO 
COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA 
- EPP, sob o CNPJ N. 84.741.354/0001-87 com 
sede na Av. Castelo Branco, n.16.532, Bairro do 
Incra, município de Cacoal - RO, no valor total 
de R$ 7.819,80 (sete mil oitocentos e dezenove 
reais e oitenta centavos), Conforme justificativa, 
Projeto Básico, analise de preços e demais docu-
mentos inclusos nos autos.

Alvorada do Oeste/RO, 18 de fevereiro 2014.

RANIERY LUIZ FABRIS
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTA FLORESTA

RESULTADO FINAL DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2013

A Prefeitura Municipal de Alvorada do Oeste 
- RO, por intermédio de seu Pregoeiro, desig-
nado pelo Decreto nº 107/2013, torna público 
o resultado do certame em epígrafe, Processo 
Administrativo nº 1729/2013, que tem por 
Objetivo: á Aquisição de material de consumo 
(MANILHAS), tubos de concreto armado, para 
atender as necessidades da Secretaria Munici-
pal de Obras e Serviços Públicos (SEMOSP), 
Tendo em vista que transcorreu “in albis” o 
prazo recursal concedido a empresa participante 
quanto à inabilitação da mesma devido a não 
apresentação da certidão negativa do INSS 
dentro do prazo que estabelece a lei 123/06 
conforme parecer da Procuradoria Geral do 
Município, incluso nos autos folhas nº 134 a 137, 
fica ANULADO o processo licitatório nº 1729/13 
Pregão Eletrônico nº 010/13 conforme o artigo 49 
da lei 8.666/93,segue o processo para a Secretaria 
de Origem para providencias.

Alvorada do Oeste - RO, 18 de Fevereiro de 2014.

VALDIR SILVÉRIO
Pregoeiro 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Comissão Especial para orga-
nização e efetivação da 3ª Audiência Pública do 
3º Quadrimestre do exercício de 2013, no uso 
de suas atribuições e com fulcro na Lei Comple-
mentar nº. 101/00 de 04 de maio de 2000 - Art. 
9º- § 4 convoca todos os segmentos organizados 
da sociedade, bem como todos os cidadãos(s) para 
participarem da referida Audiência, que objetiva 
avaliar o cumprimento das Metas Fiscais deste 
Terceiro Quadrimestre.

Local: Auditório da Câmara do Município de 
Ji-Paraná

Data: 27 de Fevereiro de 2014 (Quinta-Feira)
Horário: 09h00min h

Ji-Paraná-RO, 14 de Fevereiro de 2014.



Rondônia, quarta-feira, 19 de fevereiro de 2014 - Correio Popular
PUBLICAÇÕES OFICIAIS2-2 Ouro e prata do mundo não valem os nossos filhos.

PEDIDO DE LICENÇA
 MUNICIPAL DE LOCALIZAÇÃO

Sr. GONCALVES & GUIMARAES LTDA - 
ME,  localizada, a Rua Café Filho, nº 389, Bairro 
S. Pedro no município de Ji-Paraná, inscrito sob 
CNPJ: nº 14.132.389/0001-33, torna público que 
requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Ji-Paraná, a Licença Municipal 
de Localização, para  atividade de Fabricação 
de produtos diversos não especificados ante-
riormente.

PEDIDO DE LICENÇA
 MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO

Sr. GONCALVES & GUIMARAES LTDA - 
ME,  localizada, a Rua Café Filho, nº 389, Bairro 
S. Pedro no município de Ji-Paraná, inscrito sob 
CNPJ: nº 14.132.389/0001-33, torna público que 
requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Ji-Paraná, a Licença Munici-
pal de Instalação, para atividade de Fabricação 
de produtos diversos não especificados ante-
riormente.

PEDIDO DE LICENÇA 
MUNICIPAL DE OPERAÇÃO

Sr. GONCALVES & GUIMARAES LTDA - 
ME, localizada, a Rua Café Filho, nº 389, Bairro 
S. Pedro no município de Ji-Paraná, inscrito sob 
CNPJ: nº 14.132.389/0001-33, torna público que 
requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Ji-Paraná, a Licença Munici-
pal de Operação, para atividade de Fabricação 
de produtos diversos não especificados ante-
riormente.

PEDIDO DE LICENÇA 
MUNICIPAL DE LOCALIZAÇÃO

A empresa: ANTÔNIO BARBOZA – ME 
Localizada na Av. Transcontinental, nº 1581, 
Centro, Munic. de Ji Paraná Ro. CNPJ: nº 
15.613.187/0001-76, torna público que requereu 
à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Am-
biente de Ji-Paraná, em 17./ 02/ 2014, a Licença 
Municipal de Localização,  para  a atividade de 
lanternagem e pintura de veículos auto motores.

PEDIDO DE LICENÇA
 MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO

A empresa: ANTÔNIO BARBOZA – ME 
Localizada na Av. Transcontinental, nº 1581, 
Centro, Munic. de Ji Paraná Ro. CNPJ: nº 
15.613.187/0001-76, torna público que requereu 
à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Am-
biente de Ji-Paraná, em 17./ 02/ 2014, a Licença 
Municipal de Instalação,  para  a atividade de 
lanternagem e pintura de veículos auto motores.

PEDIDO DE LICENÇA
 MUNICIPAL DE OPERAÇÃO

A empresa: ANTÔNIO BARBOZA – ME 
Localizada na Av. Transcontinental, nº 1581, 
Centro, Munic. de Ji Paraná Ro. CNPJ: nº 
15.613.187/0001-76, torna público que requereu 
à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Am-
biente de Ji-Paraná, em 17./ 02/ 2014, a Licença 
Municipal de  Operação,  para  a atividade de 
lanternagem e pintura de veículos auto motores.

COMUNICADO

A empresa Residencial Veneza Incorporações 
LTDA, inscrita no CNPJ n° 14.975.642/0001-10, 
com sede situada na Avenida Marechal Rondon, 
630 Sala 25, Centro, Ji-Paraná – RO toma pú-
blico requereu junto à COLMAM/SEDAM, em 
18/02/2013, a Renovação da Licença de Instala-
ção, para atividade do ramo de; Compra e Venda 
de Imóveis Próprios (Loteamento Urbano), do 
empreendimento denominado Residencial Vene-
za, localizado na Estrada do Km-5 lote, N°48ª, 
Gleba Pyrineos, Ji-paraná-RO.

Ji-Paraná, 18 de Fevereiro de 2014  

Tales Michelan Mendonça Gomes
Representante Legal

PEDIDO DE RENOVAÇAO DE LICENÇA 
DE INSTALAÇÃO PARA PISCICULTURA

EU, GENIVALDO SEBASTIÃO PEDRO, 
INSCRITO NO CPF: 431.480.779-20, TOR-
NO PÚBLICO QUE REQUERI JUNTO À 
NUCOF/SEDAM, O PEDIDO DE LICENÇA 
DE INSTALAÇÃO, PARA A ATIVIDADE DE 
PISCICULTURA, DE MINHA PROPRIEDADE 
LOCALIZADA À LINHA 627, GLEBA 03, 
LOTE 16, KM 85, NO MUNICÍPIO DE JARU– 
RO, DISTRITO DE TARILÂNDIA.

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
DE INSTALAÇÃO PARA AQUICULTURA

EU, ANTÔNIO CARLOS GAVA, INS-
CRITO NO CPF: 473.808.296-53, TORNO 
PÚBLICO QUE REQUERI JUNTO À NU-
COF/SEDAM, O PEDIDO DE LICENÇA DE 
INSTALAÇÃO, PARA A ATIVIDADE DE 
PISCICULTURA, DE MINHA PROPRIEDADE 
LOCALIZADA À LINHA 610, GLEBA 55, 
LOTE 63 E 64/B-1, KM 13, NO MUNICÍPIO 
DE JARU– RO.

PEDIDO DE RENOVAÇAO DE LICENÇA 
DE INSTALAÇÃO PARA AQUICULTURA

EU, JOSÉ CARLOS FERREIRA DA RO-
CHA, INSCRITO NO CPF: 467.878.529-91, 
TORNO PÚBLICO QUE REQUERI JUNTO À 
NUCOF/SEDAM, O PEDIDO DE LICENÇA 
DE INSTALAÇÃO, PARA A ATIVIDADE DE 
PISCICULTURA, DE MINHA PROPRIEDADE 
LOCALIZADA À LINHA 627, GLEBA 02, 
LOTE 16, KM 90, NO MUNICÍPIO DE JARU– 
RO, DISTRITO DE TARILÂNDIA.

Pedido de Certidão de Regularidade
 ambiental – CRA

A empresa CONCRETO ENGENHARIA 
LTDA EPP, com  CNPJ n° 05.021.677/0001-
20, situada a Rua da Paz, S/nº, Sala 02, Chácara 
Betel, bairro Lino Alves Teixeira,  na cidade 
de Presidente Médici-RO, torna público que 
requereu junto a COLMAM/SEDAM, a Certi-
dão de Regularidade ambiental – CRA para 
atestar que suas atividades não são efetiva ou 
potencialmente poluidoras ou causadoras de 
degradação ambiental.

Presidente Médici/RO, 18 de fevereiro de 2014.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

Aviso de licitação
Pregão Presencial Nº. 042/CPL/2014

Edital Nº. 045/CPL/2014

A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, 
através do Pregoeiro nomeado pelo Decreto Mu-
nicipal nº 021/GB/2014, torna público que reali-
zará Licitação na modalidade Pregão Presencial, 
tipo Menor Preço e será julgada por Item, nos 
termos da Lei nº 10.520/02, Decretos Federais nº 
3.555/00, 3931/02, 5.450/05 e Decreto Municipal 
nº 083/GP/08, aplicando-se subsidiariamente a 
Lei nº 8.666/93, objetivando a PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO (LAVAGENS DE VEÍCU-
LOS). Valor estimado de R$ 6.680,00 (Seis mil 
seiscentos e oitenta reais). Com a finalidade de 
atender às necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Turismo (SEMECT) 
deste Município, Processo Administrativo nº GI 
-180/2014, data para abertura de propostas e inicio 
da sessão pública: dia 06 de Março de 2014, com 
início às 10h00min, horário local, local na sede 
da Prefeitura Municipal, Informações Comple-
mentares: O Edital e seus anexos encontram-se á 
disposição dos interessados na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO, 
sito à Av. Afonso Pena, n° 2.280, Centro, de Se-
gunda à Sexta Feira, exceto feriados, em horário 
de expediente das 07 às 13 horas, para maiores 
informações através do telefone (69) 3465-1112.

Teixeirópolis/RO, 18 de Fevereiro de 2014.

Odeneiva Godinho Machado
Pregoeira

Decreto nº 021 de 11/02/2014

Vilhena passa a exportar 
carne para os Estados Unidos
Foto: Assessoria/Divulgação

(Da Redação) De-
pois de um intenso 
trabalho de inspeção 
dos técnicos cedidos 
pela Prefeitura, Es-
tado e Ministério da 
Agricultura, Pecuá-
ria e Abastecimento 
(MAPA), o Frigorífico 
JBS (Friboi), unidade 
de Vilhena, está auto-
rizado a comercializar 
com um dos merca-
dos mais exigentes 
do mundo, os Estados 
Unidos.

Uma reunião, na 
última sexta-feira 
(14), entre o prefeito 
Zé Rover, o deputado 
federal Nilton Capi-
xaba, representantes 
do MAPA e do Fri-
boi, marcou o fim do 
processo e o início de 
uma nova realidade 
na economia local. 
Participaram do mo-
mento histórico, Lu-
ciano Santos, gerente 
industrial da JBS Vi-
lhena, Valterlins Ca-
laça, superintendente 
federal de Agricultura 
em Rondônia (Mapa) 
e Mario Cesar Bran-
dão Barros, fiscal fe-
deral agropecuário do 
Ministério da Agri-
cultura.

Rover explicou 
que através do termo 
de cooperação com 
o município, a ins-
peção pode ser feita, 
e a carne atingiu a 

qualidade necessária 
para a exportação aos 
Estados Unidos. Com 
o novo mercado aber-
to, o JBS contratará 
de 200 a 300 novos 
funcionários. O abate, 
que hoje é de cerca 
de 1200 cabeças/dia, 
passará a ser de apro-
ximadamente 1600 
cabeças.

O Friboi está no 
município há 16 anos 
e já exporta para mais 
de 30 países. “É um 
marco na história da 
economia local, por-
que hoje ao exportar 
a nossa carne para o 
Estados Unidos, tere-
mos um salto de de-
senvolvimento, prin-
cipalmente porque ao 
atender os Estados 
Unidos, que é tão exi-
gente, estamos há um 
passo de chegar ao 
mercado europeu”, 
afirmou o prefeito.

P O RTA S  -  O 
superintendente do 
Mapa relatou que o 
resultado é positivo 
não só para Vilhena, 
mas para todo o Esta-
do. “Mantive sempre 
contato com o depu-
tado Capixava, que 
apoiou de Brasília, 
numa ação conjunta 
com todas as esferas, 
municipal, estadual e 
federal. O processo 
vai abrir as portas 

de Rondônia para o 
mundo.

A carne tem ori-
gem em Rondônia. 
Hoje vai tudo pelo 
Por to  de  Santos , 
mas já há um proje-
to para sair daqui”, 
apontou Valterlins. 
“É uma ação que vai 
transformar o sistema 
produtivo de Rondô-
nia, um momento his-
tórico. Rover contra-
tou uma equipe para 
realizar o projeto que 
já trabalha há um ano. 
A Friboi é uma das 
empresas que mais 
emprega e gera renda 
para o município. De-
morou um pouco por 
causa do trâmite bu-
rocrático, mas agora 
podemos comemorar 
esse avanço”, apontou 
Luciano.

Hoje a pecuária é 
o principal produto 
do agronegócio e cor-
responde a 50% da 
economia do Esta-
do, além disso, são 
19 frigoríficos e seis 
indústrias de suple-
mento animal insta-
ladas aqui. Rondônia 
tem ainda o oitavo 
rebanho do país, com 
mais de 12 milhões de 
cabeças. O crescimen-
to da produção agro-
pecuária nos últimos 
10 anos foi de 40%. 
Com informações da 
Semcom.

O prefeito Zé Rover durante reunião com representantes do MAPA

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia
Lauda Padronizada do Diário da Justiça

COMARCA : OURO PRETO DO OSTE – RO
ÓRGÃO EMITENTE : 1ª VARA CÍVEL

EDITAL DE CITAÇÃO
Prazo: 20 (vinte) dias

FINALIDADE: Citação do requerido Gésio 
Lourenço de Souza, brasileiro, portador do RG 
867.970 SSP/RO, inscrito no CPF 995.268.407-
04, situada em lugar incerto e não sabido, para 
PAGAR, no prazo de 15 (quinze) dias, conta-
dos de dilação do prazo do Edital, a dívida na 
importância de R$ 24.209,84 (vinte e quatro 
mil, duzentos e nove reais e oitenta e quatro 
centavos) podendo no mesmo prazo opor embar-
gos, a ausência de embargos e/ou de pagamento 
constituir-se-á de pleno direito o título executivo 
judicial.

Processo : 0003409-32.2013.822.0004
Vara : 1ª Vara Cível
Classe : Monitória
Valor de causa : R$ 24.209,84
Parte Autora : Jorge Ferreira de Souza
Advogado : Karina Faccioli Caram OAB 3460

Sede do Juízo: Fórum Jurista T. De Freitas, Rua 
Café Filho, 127, Pc dos Três Poderes, Ouro Preto 
do Oeste-RO, 76920000 – Fax ( ) - - Fone: (69) 
3461-3813 – Ramal:

Ouro Preto do Oeste, 07 de Janeiro de 2014.

Bel. Wilson Heimburg
Escrivão Judicial


